Aprovada esta, que dela se dê conhecimento As homenageadas.

Iturama/MG, 12 de abril 2023.

s( Wende re de Lima
eador

Aprovado em Illakracussia
Por

Sala das Sessties
opresidente

,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITU RAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MINA() N° CM 14/2023

Excelentíssimo Senhor

DELEON MARTINS DE ALMEIDA

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

Senhor presidente,
0 Vereador qtte esta subscreve, ouvido o Plen: io, requer a Vossa Excelência

que seja dirigida Moção de Aplauso e reconhecimento, ao projeto "ALÉM DO OLHAR" ,
projeto esse elaborado para a conscientização do Autismo, em nome das mães: Daniela
Rodrigues de Oliveira, Jullyana Santos Pereira,  Amanda Caroline  de Freitas, Welrika
Cristina de Freitas e Renata Aparecida de Freitas Araújo e Andrade.

JUSTIFICATIVA

0 Dia Mundial da Conscientização do Autismo, ou simplesmente Dia Mundial
do Autismo, é comemorado no dia 2 de Abril, vale destacar que a data serve para ajudar a
conscientizar a população mundial sobre o Autismo.

O Projeto "Além do olhar", foi criado por mães de crianças com autismo e
organizaram um dia lindo com uma caminhada na avenida Prefeito Juca  Padua,  panfletagem
na feira livre, missa no Santuário e foi finalizado o dia com brincadeiras na Ituraminha.

A comemoração desse dia é muito importante para todos em especial para
essas mães que tem filhos autistas, também com o objetivo de ajudar a conscientizar e
informar as pessoas sobre o que é o Autismo.

Novamente o evento foi um sucesso, contando com diversas mães, familiares,
amigos e profissionais da  Area  da saúde.

Frise-se que este evento de conscientização é de grande importância e este
ano foi um sucesso, atingido seu objetivo, com a tendência de aumentar cada vez mais o
número de pessoas envolvidas com a causa e também conscientizando toda a população.

Portanto, todos os participantes estão de parabéns pela iniciativa, merecendo o nosso
reconhecimento e aplausos e que desta manifestação lhes seja dado o devido reconhecimento.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1